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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vztahů prarodičů a vnoučat.

Teoretická část práce se soustředí na vztahy z pohledu prarodiče i dítěte. Mapuje úlohu

prarodičů ve výchově, interakci dětí a prarodičů a zabývá se proměnou vztahu v závislosti na

věku dítěte. Práce také zkoumá prarodiče v roli důležitého dospělého a jeho úlohu v koncepci

mezigeneračního učení. V empirické části práce je uveden návrh výzkumu zaměřující se

zejména na proměny vztahu prarodiče a vnoučete spolu s věkem dítěte a na mapování projevů

vztahu vnoučete k prarodiči rozdílného pohlaví.

Klíčová slova:
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Abstract:

This bachelor´s thesis concerns relationships of grandparents and grandchildren. The

theoretical part focuses at the relationships from grandparent’s and child’s point of view. It

describes the role of grandparents in education, interactions of children and grandparents and

transformation of the relationship depending on the age of the child. The thesis also examines

grandparents in the role of important adult and in the concept of intergenerational learning.

There is a presentation of my research project in the second part. This project is focused on

the transformation of the grandparents and grandchildren relationships along with the age of

the children, and different expressions of the relationships depending on the grandparent’s

sex.
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1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma prarodiče ve výchově. Sama jsem měla

se svými prarodiči vždy krásné vztahy, takže jedním z důvodů výběru tématu pro mne byly

četné vzpomínky na dětství, ve kterých prarodiče sehráli velkou roli. S prarodiči jsem měla

možnost trávit mnoho společných chvil a jistě na mne prarodiče v mnohém zapůsobili. Má

práce je tedy nepochybně mými vlastními vzpomínkami ovlivněna.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí – teoretické a empirické. V teoretické části

jsem se pokusila pohlížet na prarodičovství z různých stran. Popisuji některé aspekty, které

mohly zapůsobit na vztah s prarodiči, ať už jde o konkrétní charakteristiky prarodičů či

četnost kontaktů s nimi. Zabývala jsem se dětmi, které byly primárně vychovávány rodiči,

dětmi bez handicapů tělesných i duševních. Ve své práci vycházím zejména z české kultury,

neboť se domnívám, že prarodiče mají u nás v rodinách své nezastupitelné místo. Mnohé

informace jsem tedy čerpala z českých zdrojů, od českých autorů. Většina dostupných

pramenů se věnuje převážně prarodičovské roli žen, svou práci jsem tedy zaměřila také tímto

směrem, přestože by téma zvláštnosti mužské prarodičovské role jistě stálo za rozpracování.

Možná se většině z nás při slově babička vybaví obětavá žena, dobrotivá, laskavá,

pilná a vždy účastná při našich bolestech. Ne u každého tomu tak ovšem může být. V práci se

zabývám faktory, které mohou ovlivňovat, jaký obraz prarodičů si v sobě neseme. Například

vyprávění prarodičů nemusí být jen naplněním volného času, ale i důležitým okamžikem

formování názorů na svět. Ve své práci se také věnuji otázkám, jaký dopad na další život

mohla mít přítomnost či nepřítomnost prarodičů v dětství, zda obohacují vnoučata své

prarodiče, zvažuji možná úskalí při výchově dítěte prarodičem. Své místo v práci mají i

rozvody rodičů, které často způsobují velkou spletitost vztahů. Dítě se najednou ocitá mezi

dalšími prarodiči a musí se vyrovnat s mnohými změnami. Rozvody však i prarodiče nesou

po svém. Pokusila jsem se tedy popsat i možné reakce prarodičů na tyto komplikace.

V empirické části práce navrhuji výzkum k tématu proměny vztahů prarodičů

s vnoučaty působením přibýváním věku dítěte. Vycházím z předpokladu, že se vztahy

s věkem proměňují. Zaměřuji se na způsoby trávení společného volného času, četnost

kontaktů s prarodiči a jiné další proměnné.
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2. Dospělí v edukačním prostředí širší rodiny

2.1Historické poohlédnutí

V průběhu věků se přístup k výchově, zájem o správnou výchovu, i názor, jak je

nejlepší děti vychovávat, proměňoval. Dnešní doba je v mnohém odlišná. Liší se v přístupech

k dětem i v názorech na to, co je správné.

Přestože se mnohé změnilo a nadále mění, rodina vždy byla a je považována za

základní stavební jednotku celé společnosti. Již v době pravěku byla rodina místem, kam se

muži vraceli z lovu (z „práce“) za svými ženami a dětmi, ženy pečovaly o své potomky a

očekávaly příchod svých mužů. I v době pravěku byla rodina velmi důležitá pro každého

člověka. Rodina po všechny věky (více či méně) stále plnila své jedinečné funkce, ať už se

v dějinách odehrávalo cokoli (Možný, 2006).

Dnes si pod pojmem rodina většina lidí pravděpodobně představí manželský pár a

jejich děti. Přesuneme-li se však do starověku a středověku, pojetí rodiny bylo tehdy odlišné

vzhledem k dnešní době. Pro pojem rodina existovaly dokonce dva různé významy. Rodina

vyjadřovala velké společenství lidí, sdílející jednu domácnost a mající jednu hlavu rodiny,

kterou všichni z domácnosti uznávali. V jedné domácnosti žilo tehdy více lidí dohromady,

starší i mladší. Dále pak pojem rodina vyznačoval pokrevně blízkou skupinu lidí, sdílející

moc a majetek. U šlechty takovéto rodině říkáme rod (Možný, 1990).

Rodina se v průběhu věků formovala působením vnějších podmínek a událostí, ale i

podmínek ekonomických, působením ideologií, církve a dalších myšlenkových proudů

pojících se s konkrétní dobou (renesance, humanismus, osvícenství atd.).

Podle Singly byla ještě na přelomu 19. a 20. století rodina zahrnována do života

nového páru zcela automaticky. Díky industrializaci důležitost prarodičů roste. Rostou totiž

nároky na čas rodičů, kteří se potřebují věnovat své práci. Péče prarodičů tedy byla pomocí

pro vytížené rodiče (Singly, 1999; Hauserová-Schönerová, 1996). V průběhu 20. století se

nově utvořená dyáda od rodiny více osamostatňuje, a je vůči původním rodinám více

autonomní. Partneři se čím dál tím více zaměřují jeden na druhého – na jeho osobnost a

povahu, a cítí se více nezávislí na zbytku rodiny. Původní rodiny partnerů ustupují do pozadí

(Singly, 1999).

Dvacáté století je ovlivněno rozvojem společenských i přírodních věd. Nové poznatky

jsou získávány díky výzkumům v medicíně, sociologii, ale i psychologii. Poznatky o člověku,

o dětech mohly jistě působit na chování tehdejších lidí.
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Dnešní rodinu charakterizuje Helus jako nukleární a dvougenerační. Tedy jádro

rodiny tvoří rodiče a jejich děti. Rodina je také intimně vztahová a manželská. Důležitými

hodnotami pro rodinu jsou láska, snaha o vzájemné porozumění, blízkost a společné sdílení

svých pocitů (Helus, 2007).

V dnešní době jsme obklopeni mnoha články o rodině, výzkumy a šetřeními. Podle

publikovaných témat by se mohlo zdát pochybné, zdali je opravdu společně strávený čas a

vzájemné sdílení důležitými hodnotami většiny společnosti.

Helus však podotýká: „Rodina navzdory proměnám, kterými prochází, problémům,

s nimiž je konfrontována, a pochybám, kterým čelí, zůstává svébytným druhem lidské

pospolitosti, bez kterého si většina současníků nedovede svůj život představit“ (2007,

str.149).

Prarodiče vždy byly součástí rodiny. Kromě životních podmínek, které ovlivňovaly

životy starší generace, působilo také jejich postavení v rodině. Význam příbuzných pro

osamostatňující se pár v průběhu věků klesá. Dříve bylo zvykem, že rodiče silně dohlíželi na

utváření nového páru. Partnery pro život dokonce svým dětem vybírali sami rodiče. Měli tedy

následně i jiné postavení v nové rodině. V dnešní době potřebuje mít každý pocit, že si svého

partnera vybral zcela sám, bez jakéhokoliv nátlaku, bez rad rodičů. Přirozeně tak narůstá

autonomie jedince v rodině.

Někdy se spekuluje, proč by nemohli prarodiče bydlet v jedné domácnosti se svými

dětmi a vnoučaty, když tato forma byla v minulosti běžná a dobře fungovala. Při této úvaze

však musíme mít na zřeteli celkový posun ve změnách fungování širšího prostředí – prostředí

ekonomické, technický posun, zájem trávení volného času, posun zájmů jednotlivců, změny


[…]


54. Tato osoba si se mnou ráda hraje

55. Tato osoba mně ráda pomáhá, když se koupu

56. Tato osoba se mnou ráda dovádí

57. Tato osoba se mnou chodí někdy do kina nebo do divadla

58. Tato osoba se mnou ráda sportuje

59. Tato osoba se mnou chodí ráda na procházku

60. Tato osoba se se mnou nechce hrát, když já bych chtěl/a

61. Tato osoba mně ráda pomáhá

62. Tato osoba mi věnuje pozornost

63. Tato osoba je často u nás na návštěvě

64. Tuto osobu vídám jen málo

65. Tato osoba na mne nemá čas, je příliš zaměstnána

66. Tato osoba je málokdy doma

67. Tuto osobu babička moc rozmazluje, všechno jí dovolí

68. Tuto osobu dědeček moc rozmazluje, všechno jí dovolí

69. S touto osobou tráví babička moc času

70. S touto osobou tráví dědeček moc času

71. Tuto osobu má babička nejraději

72. Tuto osobu má dědeček nejraději

73. Tuto osobu babička nepotrestá, i když zlobí

74. Tuto osobu dědeček nepotrestá, i když zlobí

Varianta B

1. Tato osoba je velmi veselá

2. Tato osoba vždy pomáhá druhým

3. Tato osoba z rodiny má nejlepší chování

4. Tato osoba mne nikdy nezklame

5. S touto osobou je samá legrace

6. Tato osoba zasluhuje pěkný dárek

7. Tato osoba je dobrý kamarád

8. S touto osobou si moc pěkně hrajeme

9. Tato osoba je velmi dobrosrdečná (má dobré srdce)

10. K této osobě se rád přitulím

11. Jsem rád, když mi tato osoba dá pusu

12. Přál bych si mít tuto osobu vždy ve své blízkosti

13. Přál bych si, aby se tato osoba o mne starala víc než o kohokoli jiného

14. Až se ožením (vdám), vezmu si někoho zrovna takového, jako je tato osoba

15. Když jsem smutný, tato osoba mne potěší

16. Tato osoba někdy nadělá zbytečný zmatek

17. Tato osoba se se mnou někdy hádá

18. Tato osoba nám někdy kazí v rodině legraci

19. Tato osoba se stále s někým hádá

20. Tato osoba mívá někdy špatnou náladu

21. Tato osoba někdy příliš mnoho naříká, stěžuje si

22. Tato osoba se někdy zbytečně rozzlobí

23. Tato osoba na mne často křičí

24. Tuto osobu v rodině bych někdy nejraději zabil

25. Někdy si přeji, aby tato osoba od nás odešla

26. Tuto osobu někdy nenávidím

27. Této osobě bych měl chuť někdy jednu vrazit

28. Někdy si myslím, že bych byl šťastnější, kdyby tato osoba v naší rodině nebyla

29. Tato osoba mne někdy otravuje, znervózňuje

30. Někdy mám chuť vyvádět, jen abych pozlobil tuto osobu

31. Tato osoba mne dovede někdy velmi rozzlobit

32. Tato osoba je na mne velmi hodná

33. Tato osoba mne má velmi ráda

34. Tato osoba mne často chválí

35. S touto osobou z rodiny si skutečně rozumím

36. Tato osoba se na mne občas mračí

37. Tato osoba mi někdy odsekne, odbude mne

38. Tato osoba mi často vytýká chyby

39. Tato osoba mi často zakazuje chodit ven

40. Tato osoba mne hodně bije

41. Tato osoba mne příliš často trestá

42. Před touto osobou mám strach

43. Tato osoba mne nemá dost ráda

44. Tato osoba je na mne hrubá

45. Kvůli této osobě jsem někdy nešťastný/á

46. Tato osoba si na mne pořád stěžuje, není se mnou spokojena

47. Tato osoba vždy vyslechne to, co já říkám

48. Tato osoba mne k sobě ráda přitulí

49. Tato osoba se se mnou ráda mazlí

50. S touto osobou si někdy povídáme

51. Tato osoba mně ráda pomáhá

52. Tato osoba se věnuje mým zájmům

53. Tato osoba si se mnou ráda hraje

54. Tato osoba mi pomáhá s učením

55. Tato osoba se mnou chodí na procházky a na výlety

56. Tato osoba se mnou chodí někdy do kina nebo do divadla

57. Tato osoba se mnou někdy sportuje

58. S touto osobou si někdy čteme knížky

59. Této osobě někdy pomáhám vařit

60. Této osobě někdy pomáhám něco spravovat

61. Tato osoba se mnou ráda dovádí

62. Tato osoba se se mnou nechce hrát, když já bych chtěl/a

63. Tato osoba mi věnuje pozornost

64. Tato osoba je často u nás na návštěvě

65. Tuto osobu vídám jen málo

66. Tato osoba je málokdy doma

67. Tato osoba je příliš zaměstnána, než aby na mě měla čas

68. Tuto osobu má babička nejraději

69. Tuto osobu má dědeček nejraději

70. Tuto osobu babička moc rozmazluje, všechno jí dovolí

71. Tuto osobu dědeček moc rozmazluje, všechno jí dovolí

72. S touto osobou tráví babička moc času

73. S touto osobou tráví dědeček moc času

74. Tuto osobu babička nepotrestá, i když zlobí

75. Tuto osobu dědeček nepotrestá, i když zlobí

76. Tato osoba se nechá obsluhovat

77. Tato osoba doma nic nepomůže

78. Tato osoba doma všem poroučí

79. Tato osoba myslí jen na sebe

80. Tato osoba doma nejvíce křičí

81. Této osoby je mi někdy líto

82. Kvůli této osobě je někdy babička smutná

83. Kvůli této osobě je někdy dědeček smutný

84. Babička si myslí, že tato osoba zaviňuje spory

85. Dědeček si myslí, že tato osoba zaviňuje spory

86. Tato osoba často vyvolává hádky
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