FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Anežka Matějů
Název bakalářské práce: Prarodiče ve výchově

Vedoucí – oponent: Václav Mertin

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X
Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X
Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X
Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) X
Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X
Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X
Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu (organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé) X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X
Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X
Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X
Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X
Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X
Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X
Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X
Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x

Otázky, podněty k obhajobě:

Kdyby kolegyně psala skutečnou literárně přehledovou studii, nemohla by se tolik opírat o Cibulce, Mádrovou, Vágnerovou, Matějčka a Dytrycha, Singlyho, Možného atd.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Škoda, že autorka neuvedla dotazník. Použití Testu rodinných vztahů je adekvátní, leč poskytuje pouze nepatrný díl informací, na které se ve výzkumné části ptá.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na katedře psychologie FFUK v Praze a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 12.6.2015

podpis